in ea et ex ea faciendi sicut tibi meglioꝛ placuerit, tamquam de re tua propria, nemine tibi contradicente, semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam teneris et debeas omni anno bene et conuenienter aptare temporibus congruis et consuetis, videlicet cerpire, çapare, catavoliçare et discafiçare et iuxta usum lachiçare et eam imperpetuum manutenere et conservare cum suis trafis et fossatis, tuis expensis. Tu vero teneris et debeas dare et deliberare omni anno suprascriptis pupillis totam et integram terciam partem totius usufructus et musti ex ipsa proventuri super patiterium tempore vindemiarum, sub pena dupli pro quolibet termino, reliquis vero duabus partibus in te retentis. Custos autem poni debeat omni anno ad nostram libitum tuis expensis. Quam quidem vineam si aliquo tempore vendere volueris et dicte pupile eam emere voluerunt, debes eam eis dare pro illo precio quo ab aliis invenire poteris per verum et, si ipsam emere noluerint, tibi liceat eam vendere cum suo onere cuiquam tibi videbitur et placebit et pro adiutorio habuisti et recepisti tamen a suprascripto ser Andrea quondam quam a nobis tantum in denariis quod ascenderit yperpera in Creta currentia sex cum dimidio, que quidem dare et deliberare debeas suprascriptis pupillis ex primi usufructu dicte vinee. Si igitur et cetera, yperpera viginti quinque pro pena. Contractu firmo. Testes Nicolaus Brixiano, Nicolaus Maça, Antonius Greco et Hemmanuel de Portu. Complere et dare.

β

Ο Γεώργιος Barbo του ποτέ Νικολάου, κάτοικος Χάνδακα, παραχωρεί σε γονικό στο Νικόλαο Pantalone, κάτοικο του χωριού Ασίτες, ένα "σώχωρο" στο ίδιο χωριό για να φυτέψει καρποφόρα δέντρα.

1355, Νοεμβρίου 4

(Notai di Candia, b.103, φ. 4r)

Eodem die. Manifestum facio ego Georgius Barbo, filius quondam ser Nicolai Barbo, habitator Candide, quia cum meis heredibus do et imperpetuum concedo in gonico tibi Nicole Pantalone, habitatori casalis Assite, et tuis heredibus unum sochorum positum in territorio casalis predicti prius ecclesiam Sancti Georgii cum moru ibi posita, de complemento afflictationis per me facte papati Nicole Maistro Antonio Paspala de dicto sochoro, in antea imperpetuum cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, afflictandi, disffictandi, afflictum inde recipiendi, dandi, donandi, dominandi, vendendi, alienandi, transactandi, commutandi, pro anima iudicandi, imperpetuum possidendi et quidquid aliud in ea et ex ea tibi placuerit faciendi, tamque de re tua propria, nemine tibi contradicente, semper tamen cum onere suo. Tu vero teneris per te vel per tuum missum dare et deliberare michi vel meo misso ibidem in dicto loco singulis temporibus totam et integram terciam partem totius utilitatis et lucri proventuri ex dicto sochoro, sub pena dupli pro quolibet termino, reliquis duabus partibus in te retentis. In quod sochorum plantare seu plantari facere debes jardinum et ibi ponere arbores fructiferas domesticas et irsum jardinum manutenere omnibus tuis expensis. Et est sciendum quod de lucro proventuro ex apibus ponentis in di-

cto sochoro nullam possim utilitatem habere, teneris insuper reparare et rehedificari facere ecclesiam veterem, dirrutam positam in dicto sochoro omnibus tuis expensis et ipsi imponere vocabulum Sanctus Salvator. Notandum est autem quod pro adaquando jardino predicto fiendo habere possis aquam fontis de Panagia Theotoco nocte una de singulis IIII noctibus successivis, a solis occasu usque ad eius ortum sequentis die, sine aliqua mea contradictione vel alterius persone pro me et si aqua noctis iamdicti non esset sufficiens adaquandum jardinum predictum, habere possis aquam fontis predicti nocte proximam futuram, quantum erit sufficiens super inde. Dictam autem ecclesiam postquam ipsam rehedificabis tenere possis iperpetuum et omnes tuas utilitates in ea et ex ea facere libere sine aliqua solutione et ipsam prius mortem tuam dimittere cuicumque persone volueris. Verum est si illa persona cui illam ecclesiam dimitteris non esset bone conditionis et non esset sub voluntate mea, licitum sit michi eandem ab ea accipere. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes Le. Foscolo, Ni. Stando, G. Habramo et Mi. Desser. Complere et dare. Dedi.

γ

O Francisus Mudatio ,κάτοικος Χάνδακα, παραχωρεί σε γονικό στο Μιχάλη Μενδρινό και στη γυναίκα του Αγνή, κατοίκους μπούργκου Χάνδακα, ένα αμπέλι και μαζί χέρσα γη για την καλλιέργεια επίσης αμπελιού, στην περιοχή του χωριού Μεταξά.

1357, Μαρτίου 23

(Notai di Candia, b.103, φ. 62r-v)

Die XXIII, mensis marcii, indicione X. Manifestum facio ego Francisus Mudatio, habitator Candide, quia cum meis heredibus

do et concedo in gonico vobis Michaeli Mendrino et Agneti uxori eius, habitatoribus bur̄gi Candide, et vostris heredibus et successoribus, peciam unam vinee positam in territorio casalis Metaxa, que olim fuit Nicole de Adelenda et vobis data est per determinationem inde factam per dominium, cum terra vacua mensuratarum trium posita iuxta illam vineam, amodo in antea usque per totum illud tempus et terminum quo suprascriptum casale Metaxa habere et tenere debeo ad afflictum a Comuni Crete, renovando vobis cartam concessionis sicut michi renovabitur a Comuni predicto, cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, afflictandi, disffictandi, vendendi et alienandi et omnes alias vostras utilitates in ea et ex ea faciendi, tamquam de re tua propria, nemine vobis contradicente, semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam tenemini et debetis anno quolibet temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare, videlicet cernere, çapare, discafficare, catavoliçare et, secundum consuetudinem illius contratte, lachiçare et ipsam cum traffis et fossatis suis in culmine manutenere et conservare omnibus vestris expensis. Et omni anno tempore vindemiarum super patiterium debetis dare et deliberare michi vel meo misso totam et integram terciam partem totius vini musti et usufructuum inde provenientium, reliquis duabus partibus in vobis retentis, sub pena dupli pro quolibet termino. Predictam vero terram vacuam mensuratarum trium debes et teneris tu prefacte Michael Mendrino plantare vineam amodo usque ad annos duos proxime venturos et ipsam, cum tempus fuerit, nichicare et tronchiçare et anno quolibet temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare de omnibus aptacionibus superius specificatis et ipsam cum trafis et fossatis suis in

culmine manutenere et conservare omnibus tuis expensis et omni anno tempore vindemiarum super patiterium debes michi dare terciam partem totius vini musti et usufructuum inde provenientium, reliquis duabus partibus in te retentis, sub pena dupli pro quolibet termino. Custos quoque poni debet in vineis superdictis de meo consensu et voluntate, vestris tamen expensis. Et debetis ipsas vineas anno quolibet vindemiare de meo consensu dando id michi ad intelligendum per dies octo antequam incipiantur vindemiari ipse vinee. Si igitur et cetera. Pena yperperorum vigintiquinque. Contractu firmo. Testes Johanes Dario, Johanes Dono, Marcus Gisi et Domenicus Belloni. Complere et dare. Dedi .

δ

Ο Βαρθολομαίος de Grimaldo, κάτοικος Χάνδακα, παραχωρεί σε γονικό στον Ιωάννη Βούργαρη, κάτοικο επίσης Χάνδακα, ένα αμπέλι μαλβαζία στην περιοχή Βαθύ (Vathi), δικαιοδοσίας του φεούδου του παραχωρητή Σταμί (Stami).

1357, Απριλίου 16

(Notai di Candia, b.103, φ. 63r)

Die XVI, mensis aprilis, indicione X. Manifestum facio ego Bartholomeus de Grimaldo, habitator Candide, quia cum meis heredibus do et imperpetuum concedo in gonico tibi Johani Vurgari, habitatori Candide, et tuis heredibus unam peciam vinee plantatam vitibus monovasiensibus, positam in loco nominato Vathi michi pertinentem iure mei feudi de Stami, que a facie levantis confiniat cum vinea Johannis Ystrigo, a facie ponentis cum vinea Stefani Dramitino, a facie boree cum vinea Michael Gradonico et a facie austri cum vinea suprascripti .

Stefani Dramitino, amodo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, affictandi, disffictandi, vendendi et alienandi et omnes alias tuas utilitates in ea et ex ea faciendi, tamquam de re tua propria, nemine tibi contradicente, semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam teneris et debes anno quolibet temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare, videlicet cerpire, çapare, discafiçare, catavoliçare et secundum usum illius contratte lachiçare et ipsam vineam cum trafis et fossatis suis in culmine manutenere et conservare omnibus tuis expensis. Et omni anno tempore vindemiarum super patiterium debes dare et deliberare michi vel meo misso totam et integram terciam partem totius vini musti et usufructuum provenientium de ipsa vinea, reliquis duabus partibus inte retentis, sub pena dupli pro quolibet termino. Tamen licitum est tibi vindemiare dictam vineam ad tuum libitum, notificando id michi per dies tres ante quam incipiatur vindemiari. Ego autem solvere et satisfacere debeo terciam expensarum que anno quolibet tempore vindemiarum fient pro vindemiatura, portitura et folatura fructus dicte vinee et tu solvere debes reliquas duas partes ipsarum expensarum. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes Andreas Goro et Johanes Dario ac Georgius Emo. Complere et dare. Dedi .

2. Ενοικιάσεις 29 χρόνων

α

Ο Μάρκος Longo του ποτέ Avogare, κάτοικος Χάνδακα, παραχωρεί στο βιλλάνο του κράτους Ιωάννη Αγαπητό, κάτοικο μπουργκου Χάνδακα, ένα κήπο στο ίδιο μπουργκο με δύο πηγάδια, στέρνες και έξι κατοικίες δίπλα για όσο διάστημα τα έχει κι ο ίδιος νοικιάσει από το κράτος με προοπτική ανανέωσης της παραχώρησης.

1303, Απριλίου 8

(Notai di Candia, b.8, φ.2r)

Die eodem. Manifestum facio ego Marcus Longo, filius quondam Avogare Longo, habitator Candide, quia do, concedo et afficto tibi Johani Agapito, villano Comunis, habitatori in burgo Candide, unum meum jardinum in burgo Candide positum cum duobus putheis, quorum unus positus in dicto jardino a parte de versus levantem et alterus extra dictum jardinum positus a parte de versus ponentem, cum eorum cisternis et domus sex, positas prope dictum jardinum, in loco meo subter ecclesiam Sancte Marie, que Gorgoapacussa vocatur, que quidem habeo ad affictum a Comuni Crete a kallendis mensis octubris nuper ellapsi in antea usque ad illud tempus quo predicta habeo ad affictum a Comuni Crete ad renovandum tibi cartam sicut michi renovabitur a Comuni, cum plena virtute et cetera, secundum usum. Tu vero pro affictu predicti jardini, putheorum cum cisternis et domuum, ut dictum est, debes michi dare et solvere annuatim in me die XV cuiuslibet mensis augusti yperpera XV, sub pena tercię parti dupli dicti affictus pro quolibet termino. Item teneris michi facere annuatim angarias II, unam personaliter et alteram cum saumerio, si habueris. Et si habebis por-

cum, debes michi dare annuatim scamaredam I et loganegam I et qualibet ebdomada debes michi mittere in domum meam de omni eo quod seminatum fuerit in predicto giardino. Completo vero termino suprascripto debes michi dictum jardinum cum duobus putheis et cisternis cum eorum cocognis et dictas domos cum toto eo quod in eis duxeris meliorandum in culmine refutare. Si igitur et cetera. Pena yperpera X, remanente carta in sua firmitate. Testes Michael Trivan et Phy. Quirino. Complere et dare. Dedi .

β

Ο Ιωάννης de Portu, κάτοικος Χάνδακα, νοικιάζει για 30 χρόνια στο βιλλάνο του κράτους Δημήτριο, γιο του ποτέ Καλόγερου από την Κορώνη, μια "φυτεία" στην περιοχή του χωριού Γούρνες (Gorne).

1303, Απριλίου 9

(Notai di Candia, b. 8, φ. 2r)

Die eodem. Manifestum facio ego Johanes de Portu, habitator Candide, quia do, concedo et afficto tibi Demitrio, filio quondam Calogeri de Corone, villano Comunis Crete, habitatori in burgo Candide, meam vineam fiteam a signo Hemanuelis Lubini, posito in territorio casalis Gorne, amodo usque ad annos XXX completos cum plena virtute et cetera, nemine tamen absque mea licencia afflictationis. Tu vero teneris dictam vineam bene et sufficiente aptare annuatim, sillicet cerpere, çapare, discapificare, catavoligare, in eam ponere quot sibi necessarium fuerit et lachiçare eam quibuslibet quattuor annis una vice ipsamque custodire tuis omnibus expensis et labore, tamen custodem ponere debeas ad meum placere. Quicquid vero Deus miserit de fructu ex dicta vinea annuatim de vino, uvis passis et vi-

tibus dividi debeat inter me et te per medietatem amodo usque ad complementum annorum XV, me recipiente totam medietatem et tibi retenta reliqua medietate pro tuo labore et expensis et ab inde in antea usque ad complementum reliquorum XV, quicquid fructus Deus miserit annuatim de dicta vinea et aliis ex ea provenientius debet sicut dividi, videlicet me recipiente tres partes eius et tibi reliquis duabus partibus retentis pro tuo labore et expensis. Ego vero dare tibi debeo duo patitiria bona et sufficientia, que debes tenere bene et sufficiente usque ad suprascriptum terminum annorum XXX nostre conventionis. Item teneris extrahere annuatim de dicta vinea vites eiusdem extra eam. Et in complemento ipsorum annorum dicte nostre conventionis debes michi vel qui erunt pro me dictam vineam cum dictis duobus patitiriis in culmine refutare. Si igitur et cetera, pena yperpera XXV. Remanente carta in sua firmitate. Testes G. Guernioti et Albertino de Placencia. Complere et dare. Dedi .

Υ

Ο Ανδρέας Barbadico του ποτέ ser Μάρκου, κάτοικος Χάνδακα, νοικιάζει στους Σταματίνο Μακεδονίτη, λεγόμενο Ρωμανίτη, Κώστα Κοντό, Γεώργιο Γλυκό και Θεόδωρο Κουμάνο, ελευθέρους και κατοίκους της περιοχής Κρύο Πηγάδι στον Άγιο Βλάσση, ένα αμπέλι, εν μέρει "φυτεία" και εν μέρει σε πλήρη παραγωγή, στη δημόσια περιοχή του Βρακουλιάρη, για όσο διάστημα έχει νοικιάσει ο παραχωρητής την παραπάνω περιοχή.

1371, Μαΐου 11

(Notai di Candia, b. 144, φ. 97v)

Die XI. Manifestum facio ego Andreas Barbadico, filius quondam ser Narcii, habitator Candide, quia cum meis heredibus do,

concedo et afficto vobis Stamatino Machedoniti, prenominate Romaniti, Coste Condo, Georgio Ghlichi et Theodoro Chumano, cerdone, franchis, ut dicitis, habitatoribus in loco Sancti Vlasii nominato Crio Pighadhi, et vestris hereditibus illam unam peciam vinee sitam in loco Comunis de Vraculiari, quam dederam ser Marco Habramo, cuius pars est in culmine et pars est fitea. Et incipit a vinea Hemanuelis dela Porta veniendo per riachim riachim per partem ponentis usque ad vineam Georgii Stalioti et vadit usque ad sinorum Marie Tricu, amodo in antea usque per totum illud tempus et terminum pro quod suprascriptum locum de Vraculiari habere debeo a Comuni predicto, cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, possidendi, affictandi, disaffictandi, affictum et fructum inde recipiendi et omnes vestras utilitates in ea et ex ea faciendi, nemine vobis contradicente, semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam et fiteam, que est in culmine et que non est in culmine, debeatis annuatim successive bene et convenienter aptare de omnibus eorum aptacionibus neccessariis et oportunis, prout mos et consuetudo est in vineis et in fiteis, et tempore quolibet vindemiarum annuatim successive super patiterium debetis michi dare et presentare totam et integram terciam partem totius usufructus et vini musti deviendum ex ipsis, reliquis duabus partibus in vos tenentis, sub pena dupli pro quolibet termino, pro quibus et pena infrascripta in omnibus aliis hic contentis possim me tenere in toto et in parte ad quem de vobis voluero. Custodem in dicta vinea ponere debeo ego suprascriptus Andreas ad meum libitum et vos debetis sibi solvere pro toto tempore, quo dictam vineam custodicunt, et similiter debetis solvere omnes alias expensas vindemiarum, portatorum et foliatorum annuatim successive. Insuper licitum sit michi presentare omnes debentes de iure presentari pro occasi-

one dicte vinee, prout vos possetis et deberetis presentare. Item debetis trafocopiare ab illa parte, qua vobis dixero et ostendero, usque ad illam partem, quam vobis dixero de dicta vinea. Vindemiare autem dictam vineam non possetis nec debeatis absque meo vele et consensu. Item debetis incalmare usque ad L pedes arborum acliadarum in arboribus pireris vel plures. Et insuper do, concedo vobis illud patiterium situm in dicta vinea a parte levantis, quod non est aptum, amodo usque ad annos IIII proximos futuros, quod quidem debetis vestris expensis aptare et tratate de calce et astrachi pro folando ibidem et pro recognitione ipsius patiterii debetis michi dare annuatim quilibet vestrum unum par polastrorum annuatim successive. Completis vero annis IIIor suprascriptis dictum patiterium debet in me devenire et vos debetis ibidem prope vestris expensis hedificare unum patiterium de novo et illud explere et complere de omnibus sibi necessariis. Postquam vero folaveritis et acceperitis annuatim successive in vinum vestrum, dictum patiterium esse debeat in mea libertate. Et pro ipsius affictu debetis vos omnes michi dare unum par polastrorum annuatim sub pena dupli. Est autem sciendum quod, si aliquo tempore volueritis vendere dictam vineam vel aliquis vestrum suam partem vendere voluere, debetis michi notificare et, si voluero ego ipsam emere, debetis michi illam dare paucioribus duobus yperperis eo quod ab aliis cum veritate poteritis invenire. Me autem illam emere recusante, liceat vobis illam vendere cui volueritis cum oneribus suis et modis hic contentis Silicet dividere et partiri dictam vineam non possetis nec post complementum annorum trium proximum futurorum. Si igitur et cetera. Pena yperpera XXV. Contractu firmo. Testes Petrus Dano, Leo Dandulo, Petrus Gradonico quondam domini Petri militis. Complete et dare.

MCCCLXXV, mensis febrarii, die III, indicione XIII, de licentia dominationis ego Dominicus Grimani, notarius et cancellarius Crete, hanc cartam extraxi, compli et dedi .

3. Ενοικιάσεις περιορισμένης διάρκειας

α

Η Alegracia Tonoligo, κάτοικος Χάνδακα, νοικιάζει για πέντε χρόνια στο Μιχάλη Κυριακόπουλο, κάτοικο Επισκοπής Καλαμώνος, 50 μουζούρια γης, δικαιοδοσίας του φεούδου της στη Εκπεαστή.

1319, Σεπτεμβρίου 25

(Notai di Candia, b. 9, φ. 8v)

Die XXV intrante. Manifestum facio ego Alegracia Tonoligo, habitatrix Candide, quia cum meis successoribus do et concedo atque afficto tibi Michael Chiriacopulo, habitatori in Episcopatu Calamonensis, et tuis heredibus terra mensuratarum L de illa terra, quam olim tenebat Samaghiadhes, de iure mei loci vocati Schepasti, a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos V ex tunc proxime venturos, cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, seminandi, pasculandi, affictandi, disffictandi, affictum et fructum inde recipiendi et recoligendi et omnes alias tuas utilitates in ea et ex ea faciendi usque ad complementum tocius termini suprascripti, nemine tibi contradicente, tamen cum onere suo. Tu vero teneris michi dare et solvere annuatim pro eius affictu a mensis augusti proxime venturi in antea mensuras boni frumenti cretensi L in castro Milopotami, tuis expensis omnibus,

mensuratis cum mea mensura. Et teneris michi dare annuatim pro engariis yperperum I et, si seminaveris in dicta terra linum aut bombicem, teneris michi dare terçiararia de eis, videlicet lino et bombice, sub pena dupli pro omnium predictorum pro quolibet termino. Et licitum sit meis hominibus hinc in meo loco predicto posse pascolare pecudes suas in dicto loco, non tamen faciendibus tibi dampnum in seminationem. Et si volueris pascolare pecudes tuas in meo loco, quod possis ipsas pascolare, te solvente michi nomi, prout concordēs fuerimus. Si igitur et cetera, pro pena inde constituta yperpera in Creta XXV. Contractu firmo. Testes Michael Gradonico et Franciscus Mudacio. Complere et dare.

β

Η Frangula, χήρα του ser Ιακώβου Cornario Cornarachi, κάτοικος Χάνδακα, νοικιάζει για δύο χρόνια στον Franciscus Marco, κάτοικο μπούργκου Χάνδακα, γη στο χωριό Εκυλοχωριό.

1355, Αυγούστου 4

(Notai di Candia, b.144, φ.13v)

Die quarto. Manifestum facio ego Frangula, relicta ser Jacobi Cornario Cornarachi, habitatrix Candide, quia cum meis successoribus do, concedo atque afficto tibi Francisco Marci, habitatori burgi Candide, et tuis heredibus totam meam terram mesticam, aptam videlicet ad seminandum, quam habeo in loco casalis Schilochorio, exceptis arboribus ibidem existentibus et exceptam eciam illam terram, quam occupant arbores ficus, que sunt prope domus meas, prout videlicet circumdant dicte arbores ipsam terram, amodo in antea usque ad annos duos proxime futuros, qui sunt et esse intelligantur introitus duo et solu-

tiones duo,cum plena virtute et potestate intronittendi,habendi,tenendi,possidendi,affictandi,disffictandi,affictum et fructum inde recipiendi et omnes tuas utilitates in ea et ex ea faciendi,nemine tibi contradicente,semper tamen cum onere suo. Tu vero pro ipsius terciaria debes dare et presentare michi annuatim per totum quemlibet mensem augusti successive mensuras frumenti in dicto loco centum viginti et mensuras ordei viginti,sub pena dupli predictorum pro quolibet termino,que solutione incepti debeat in mense augusti post proxime prius venturi,nec non facere michi in quolibet anno,de suprascriptis videlicet duobus annis,engariam unam cum duobus paribus bovum, prout mos est in illa contrata.Insuper licitum sit michi ponere animalia mea in terra suprascripta in qua non esset semen aliquod seminatum.Si igitur et cetera.Pena yperperorum XXV. Contractu firmo.Testes Michael Comita,Pr.Maçamurdi,Joh.Dondo, Leonardo Foscolo.Complere et dare.

Υ

Ο Φίλιππος Pisani από τη Βενετία,κάτοικος Χάνδακα,νοικιάζει για πέντε χρόνια στο Νικολό Franco,λεγόμενο Σαμφών,του ποτέ Γεωργίου,κάτοικο του χωριού Μαθαία,γη ενός "ζευγαριού" στο ίδιο χωριό.

1367,Νοεμβρίου 17

(Notai di Candia,b.144,φ.78v)

Die XVII.Manifestum facio ego Phylippus Pisani de Veneciis, habitator Candide,quia cum meis heredibus do,concedo et afficto tibi Nicolo Franco,prenominato Sapsò,filio quondam Georgii Franco,ut dicis,habitatori casalis Mathea,et tuis heredibus, tantam de mea terra loci suprascripti de Mathea,quanta sit u-

nus paris bovum, de qua quidem terra paris unius suprascripti esse debeat una boyna illa terra cuius bovis, quam presens tenes, cum eius arrea et pro reliqua boyna accipere debes terram unius boyne de illa terra unius paris bovum, quam tenet Georgi- la Curcudhi, amodo in antea usque ad annos quinque, cum plena virtute et potestate et cetera, semper tamen cum onere suo. Tu vero pro terratico seu affictum annorum quinque suprascripto- rum debes michi solvere in hoc modo, videlicet nam debes michi dare et presentare per totum mensem augusti proximi vel antea super arreis mensuras frumenti XXV et mensuras ordei quinque sub pena dupli. A mensem vero augusti suprascripti in antea de- bes michi dare et presentare annuatim per totum quemlibet men- sem augusti successive super arreis mensuras frumenti quinquaginta et mensuras ordei X, sub pena dupli pro quolibet termino. Et si aliquo tempore cognosceretur per veritatem quod franchi habitantes in dicto casali et loco, qui habunt de terra dicti loci suprascripti, solvissent pro terciaria ad rationem cuius- libet paris bovum plus frumentum vel ordeum ultra quantitates suprascriptam, debes michi illud plus solvere et emendare quan- documque cognitum fuerit. Insuper confiteris habuisse a me pro auxilio sive metacherissim yperpera decem, que michi restituere debes in ultimo mense augusti annorum quinque suprascriptorum, sub pena yperpera XX pro C yperperorum in racione annui sol- vendi nichilominus capitali. Et etiam confiteris habuisse a me mutuo causa amoris yperpera quinque, que michi solvere debes hinc usque per totum mensem augusti proximum futurum vel antes, sub pena yperperorum XX pro Co yperperorum in racione annui, solvendi etiam capitale. Et propter ea promittis et es conten- tus stare et habitare in dicto meo casale de Mathea cum tua familia, rebus et animalibus usque ad dictos annos V et michi solvere exenia que solebant solvere franchi habitantes in di-

cto casali.Si igitur et cetera.Pena yperpera XXV.Contractu firmo.Testes Petrus de Placencia,Petrus Sclavo de Burgo,Marcus Custo,Tho.Trivixan,scribe palacii.Complere et dare.

δ

Ο Φίλιππος Paulo, κάτοικος Χάνδακα, νοικιάζει για πέντε χρόνια στον παπά Rufinus de Spelo, κάτοικο του χωριού Κουνάβοι, ένα "σώχωρο" στο ίδιο χωριό.

1375, Μαρτίου 11

(Notai di Candia, b.11, φ.466r)

Eodem die.Manifestum facio ego Philippus Paulo, habitator Candide, quia cum meis heredibus do, concedo atque afficto tibi papati Rufino de Spelo, habitatori casalis Conave, et tuis heredibus sochorum meum positum in territorio dicti casalis, ad presens seminatum desuper, inferius confiniantem cum sochoro Frangulii de Portu, excepta parte inferiori de ipso sochoro, quantum est unius mensurate, quam in me reservo, amodo in antea usque ad annos V proxime venturos, videlicet V introitus, cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possedendi, affictandi, disffictandi, affictum inde recipiendi et omnes alias tuas utilitates inde faciendi usque ad superscripti temporis complementum, nemine tibi contradicente, semper tamen cum onere suo. Tu vero teneris per te vel per tuum missum dare et deliberare michi vel meo misso pro affictu dicti sochori ghorafoschepasma de toto eo quod seminabis ibi annuatim super arreis. Et pro embatichi eiusdem sochori michi dare contentus fuisti yperpera duo, de quibus yperperum unum habui et recepi a te et reliquum michi dare debes tempore arrearum proxime futurarum. Et licitum sit michi infra dictum

tempus ipsum sochorum plantare vineam seu dare aliis ad plantandum. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes suprascripti. Complere et dare. Dedi .

4. Ευμβόλαια εργασίας

α

Η Μαρία, χήρα του Μαρίνου Καράβα, λεγόμενη Βερίβαινα, κάτοικος του χωριού Μιλιαρίσι, υπόσχεται στο ser Πέτρο Γιαλινά του ποτέ ser Μιχάλη, κάτοικο Χάνδακα, να καλλιεργεί για τρία χρόνια γη μισού "βοδιού" στο ίδιο χωριό.

1366, Νοεμβρίου 17

(Notai di Candia, b. 11, φ. 68v)

Die decimo septimo. Manifestum facio ego Maria, relicta Marini Carava, dicta Verivena, nunc habitatrix casalis Miliarese, ac promitto cum meis successoribus tibi ser Petro Ialina quondam ser Michaelis, habitatori Candide, et tuis heredibus laborare terram dimidii bovis de territorio tuo suprascripti casalis, a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos III proxime venturos, ad iariqandum hoc anno presenti super ea tibi que dare debeo pro terciaria dicte terre annuatim super arreis mensuras boni et neti frumenti XII $\frac{1}{4}$ et ordeii mensuras II $\frac{1}{4}$, incipiendo facere primam pagam de annum domini MCCCLXVIII et inde in antea successive tibi faciendo tres pagas, sub pena dupli pro quolibet termino et qualibet paga. Et pro metacherissi habui et recepi a te yperpera cretenses tria, que debeo dare et solvere tibi infine temporis antedicti, sub pena ad rationem XX pro centum in anno solven-

do eciam capitale.Insuper autem habui et recepi a te mensuras frumenti IIII mutuo,quas et alias mensuras IIII pro terciaria anni instante tibi dare debeo super arreis proxime venturis,tam si aliquod seminabo hoc anno quam non.Et si seminabo ultra mensuras IIII,teneor tibi dare ghorafoschepasma pro plurim in ipsis arreis,sub pena dupli.Infine autem dicti temporis teneris dimittere terciam partem terre iamdicte iaristi pro iariçando secundum usum.Ad hec autem manifestum facio ego Costas Calamara,habitator casalis Miliarese,cum meis heredibus tibi suprascripto ser Petro Ialina et tuis heredibus quod,si suprascripta Maria,pro qua tibi fideiubeo,non solvet tibi terciariam antedictam frumenti et ordei anno quolibet ac dictas mensuras VIII frumenti et ghorafoschepasma, si erit,ac dicta yperpera III pro metacherissi et ordine antedictis,habere possis regressum tam super eam quam super me, prout volueris in toto et in parte.Si igitur et cetera.Pena yperperorum XXV.Contractu firmo.Testes presbiter Marcus Donçorçi,Petrus Miegano et Marcus Marino.Complere et dare.

β

Ο Μιχάλης Μουστοράχος, κάτοικος του χωριού Άγιοι Δέκα, και ο Γεώργιος Πανάσης, κάτοικος του χωριού Απόλυχνος, υποσχονται στο ser Πέτρο Γιαλινά του ποτέ ser Μιχάλη, κάτοικο Χάνδακα, να καλλιεργούν για πέντε χρόνια γη ενός "ζευγαριού" στην περιοχή του χωριού Κούρτες.

1367, Ιουλίου 15

(Notai di Candia, b.11, φ.96v)

Eodem die.Manifestum facimus nos Michali Mustoragho, habitator casalis Agydeca, et Georgius Panassi, habitator casalis Apolichno, ac promittimus cum nostris heredibus tibi ser Pe-

tro Ialina quondam ser Michaelis, habitatori Candide, et tuis heredibus laborare terram unius pari bovum de territorio tuo casalis Curtes, a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos V proxime venturos ad iariçandum ibi hoc anno proximo et dare debemus pro terciaria dicte terre . annuatim super arreis mensuras boni et neti frumenti L et ordei mensuras X, incipiendo facere primam de anno domini MCCC LXVIII et inde in antea successive tibi faciendo V pagas. Et si seminabimus hoc anno, teneamur dare tibi ghorafoschepasma in arreis proxime venturis. Insuper hedificari facere debemus domus pro habitacione nostra in dicto casali Curtes. Et pro adiutorio hedificacionis earum nobis dedisti de dono yperpera IIII. Item teneamur dare et facere tibi exenia et engarias anno quolibet, prout dant et faciunt alii franchi habitantes in dicto casali. Et possint animalia nostra pascolare in pasculis dicti loci et nos tibi solvere debeamus pro pasculo ipsorum animalium nostrorum, sub pena dupli pro quolibet termino et qualibet predictorum. In fine autem dicti temporis, si noluerimus ulterius tenere dictam terram, teneamini dare et refutare tibi libere predictas domos, quas hedificabimus. Et pro metacherissi dicte terre habuimus et recepimus a te yperpera . . . cretenses XX, que tibi dare et solvere debemus in fine dictorum annorum, sub pena ad rationem XX pro Co in anno, solvendo etiam capitalem, possendo te tenere de predictis omnibus et eorum singulis, prout volueris, in toto et in parte ad nos duos seu alterum nostrum. In complemento autem dicti temporis debeamus dimittere terciam partem predictae terre aiaristi pro iariçando secundum usum. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes Mi. Justo et Antonius Maçangelo, presbiteri, et Marcus Justo. Complere et dare. Dedi .

5. Συμβόλαια συνεταιρισμών

α

Ο Ανδρέας Torello του ποτέ Νικολάου, κάτοικος μπούργκου Χάνδακα, και ο Μαρίνος Pantaleo, κάτοικος Χάνδακα, υπογράφουν συνεταιρισμό για τέσσερα χρόνια με σκοπό την καλλιέργεια γης, που ανήκει στον πρώτο και βρίσκεται στην περιοχή Χανδρέα και Κερά Γιφιμιανή.

1337, Δεκεμβρίου 27

(Notai di Candia, b.97, φ.14v)

Die vigesimo septimo. Manifestum facimus nos Andreas Torello, filius quondam Nicolai, habitator burgi Candide, et Marinus Pantaleo, fremarius, habitator Candide, cum nostris heredibus, quia in Christi nomine ad talem pactum et concordium vicissim devenimus, quod ego suprascriptus Andreas Torello ex una parte sum contentus et recepisse te suprascripto Marino in socium et participem in totam illam terram michi pertinentem, cuius terre pars est posita in Chandrea et pars in Quieragipsimiani, amodo usque ad annos quatuor proximè venturos, talem quidem modo quod ego predictus Andreas pono pro meam partem terram iam predictam et debeo facere iariqare ipsam terram semel in anno omnibus quatuor annis predictis meis expensis eciam facere eiecere de letamine annuatim meo posse et insuper debeam personaliter superstare ad exercendum omnia servicia expectancia dicte terre. Tu vero debeas ac tenearis ponere pro tua parte reliquas expenses necessarias in toto eo quod opportunum erit ad faciendum in dictam terram. Et totum id quod Dominus inde dederit, debeamus dividere equaliter inter nos duos. Ad hec autem ego suprascriptus Marinus Pantaleo

ex altera parte sum contentus et teneor attendere et observare omnia suprascripta et infrascripta. Tamen est sciendum quod tu Marinus suprascriptus dedisti michi mutuo yperpera in Creta currentia decem causa amoris, que debeo per me vel per meum missum dare et deliberare tibi vel tuo misso hinc per totum terminum antedictum quatuor annorum predictorum vel antea hic in Candida, salvo in terra, omni periculo et occasione remota, sub pena yperperorum XX pro C yperperorum in ratione annui. Si igitur contra hanc manifestationis cartam ire temptaverimus, tunc eam dare debeat pars non observans cum suis heredibus parti observanti et observare volte et suis heredibus yperpera decem pro pena et nomine pene. Contractu firmo. Testes ser Jacobus dele Sole, Andreas Brixiano, Georgius Siligardo et Nicolaus Brixiano. Complere et dare. Dedi suprascripto Marino.

β

Ο Ιωάννης Princivale, κάτοικος του χωριού Πλεμένου, και ο Νικόλαος Κομιτάς, κάτοικος Χάνδακα, υπογράφουν συμβόλαιο συνεταιρισμού για δύο χρόνια με σκοπό την εκμετάλλευση μιας κληματαριάς και χέρσας γης, που ανήκει στον πρώτο και βρίσκεται στην περιοχή Σούνια (Sunia).

1339, Ιανουαρίου 12

(Notai di Candia, b. 97, f. 38v)

Die XII, mensis ianuarii. Manifestum facio ego Johanes Princivale, habitator casalis Plemenu, cum meis heredibus, tibi Nicolao Comita, fremario, habitatori Candide, et tuis heredibus, quia pono te socium et participem in tota mea parte illius pergule et terre vacue de Sunia, posita in valem, que est apud ecclesiam Sancte Anne, quam quidem pergulam et terram habebam

insimul cum fratre meo et ipsa pergula et terra pro divisionem venit in mea parte, hinc per duos annos, videlicet per duas vindemias proximas venturas, cum plena virtute et potestate insimul mecum, habendi, tenendi, possidendi, laborandi et usufructuum inde recoligendi atque omnes alias utilitates in ea et ex ea sicut nobis melius placuerit faciendi, usque ad complementum dicti termini, nemine vobis contradicente, tamen cum suo onere. Expenses vero, que erunt neccessarie ad laborandum et affictandum ipsam terram et pergulam, per me et te debent fieri comuniter et pro affictu tue partis ipsius terre et pergule debes michi dare et solvere omni anno, videlicet per totum quemlibet mensis octubris, yperpera in Creta currentia quinque hic in Candida, sub pena dicti capitali et unius grossi pro quolibet yperpero successive pro quolibet termino et totam utilitatem et usufructum ex ipsa terra et pergula proventuros, vel quos inde Dominus dederit, debeamus dividere inter nos equaliter omni anno. Tamen est sciendum quod omnes eos denarios, quos habebimus suprascriptis temporibus ex cotidiana venditione uvarum dicti pergule, debes tu cogregare et eos tenere in manibus tuis, donec vendatur tota uva, que tunc erit in dicta pergula et ipsa uva omnia erunt totaliter expedita, debeamus suprascriptos denarios modo quo superius omni anno. Si igitur et cetera. Pena yperperorum decem. Contractu firmo. Testes presbyter Johannes Quirino et Andreas Canberto. Dedi suprascripto Nicolao.

Υ

Ο Ιωάννης Καρελάς, κάτοικος του χωριού Χαρονήσι, έλαβε από το Νικόλα Γιαλίνα, κάτοικο του ίδιου χωριού, πέντε θηλυκά γουρούνια με σκοπό να τα εκτρέψει με δικά του έξοδα για τρία χρόνια, κατά τη διάρκεια των οποίων θα μοιράζονται τα κέρδη από την εκμετάλλευσή τους.

1339, Ιανουαρίου 25

(Notai di Candia, b.97, φ.40r)

Eodem die. Manifestum facimus nos Nicola Ialina et Johannes Carela, ambo habitatores casalis Charonissi, cum nostris heredibus, quia unam nostram societatem taliter affirmamus, quod ego suprascriptus Nicola ex una parte sum contentus habuisse et recepisse a te suprascripte Johane porcas quinque, quas quidem pascolare et custodire teneor omnibus meis expensis amodo usque ad annos tres proxime venturos completos talem quidem modo quod ipse porche et omnes ex ipsis nasciture ex tunc in antea inter nos debent esse communes, ita quod in fine cuiuslibet anni debemus dividere inter nos equaliter tam masculini quam feminini generis filios earumdem et, si contingerit quod infra suprascriptum terminum aliqua porca vel aliqua ex dictis porcibus morirentur vel perderentur, debeamus semper conservare dictum capitalem ex filiis femininis ipsarum. Completo vero suprascripto termino annorum trium debeamus ipsum capitalem, videlicet dictas porcas, dividere equaliter inter nos. Tamen in nostro tali debent esse periculo mortis et latronum clarefactum, in quale erit de ipsis porcibus et eorum natis suprascriptis ad hec antea. Ego suprascriptus Johannes Carela ex altera parte sum contentus accedere et observare omnia et singula, que superius et inferius continentur. Si qua pars et cetera, yperpera quinque pro pena. Testes Nicolaus Brixiano, Johannes Marino, Franciscus Belli et presbiter Johannes Sulimano. Complere et dare.

5

Ο Γεώργιος Πολίτης, κάτοικος μπουργκου Χάνδακα, και ο Στατιάτης Εκλαβονίσκος, κάτοικος του ίδιου μπουργκου, υπογράφουν συμ-

εταιρισμό για δύο χρόνια με σκοπό την καλλιέργεια γης, την οποία ο πρώτος έχει νοικιάσει από τον Ιωάννη και το Μάρκο Βοcontolo και η οποία βρίσκεται στην περιοχή Γεράνι.

1340, Απριλίου 23

(Notai di Candia, b.97, φ.98v)

Die XXIII. Manifestum facio ego Georgius Politis, habitator burgi Candide, cum meis heredibus, tibi Stamati Sclavonisco, habitatori dicti burgi, et tuis heredibus, quia pono te in socium in medietate illius pecie terre, posite in loco vocato Gerani, quam habeo ad afflictum a Johane et Marco Bocontolo, fratribus, a mense Septembris proxime venturi in antea usque ad annos duos proxime venturos, cum plena virtute et potestate insimul mecum intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, seminandi, laborandi et omnes alias nostras utilitates inde faciendi usque ad complementum dicti termini, nemine nobis contradicente, tamen cum eius onere. Qua propter est sciendum quod, si voluerimus seminare rapanes in ipsa terra aut jardinum peponum, debeo ponere medietatem seminis et in ipso jardino peponum tribus diebus personaliter dhiscapiquare sive catavoliquare. Tu vero facere debeas reliquas expenses, videlicet in primo anno et in secundo anno, omnes expenses opportune et neccessarie per me et te fieri debeant comuniter excepto quantam in primo anno quam in secundo. Teneris trafocopiquare, stropare et custodire ipsam terram omnibus tuis expensis et pro terratico tue partis michi dare debeas omni anno grossos tresdecim cum dimidio in fine cuiuslibet anni, sub pena dupli pro quolibet termino. Et totam utilitatem et usufructum proventurum omni anno ex ipsa terra inter nos quoequaliter dividere debeamus. Insuper est sciendum quod tu teneris et debes ponere in primo anno salmas letaminis ducentas in ipsa terra. Si igitur et cetera, yperpera quinque pro

pena. Testes Nicolaus Brixiano, Marcus Marino, Nicolaus Maça et Pascalis Bono. Contractu firmo. Complere et dare.

Die XXI, mensis septembris, indicione nona, cancelata est ex partium voluntatem.

ε

Ο Benedictus Cornario από τη Βενετία, κάτοικος Χάνδακα, και οι αδελφοί, Ιωάννης και Ανδρέας Moro, επίσης από τη Βενετία και κάτοικοι Χάνδακα, υπογράφουν συμβόλαιο συνεταιρισμού για την εκμετάλλευση ελαιών στην περιοχή της Ιεράπετρας, για όσο διάστημα τις έχει νοικιάσει ο πρώτος από τον Ανδρέα Cornario του ποτέ Ιωάννη "de domo maiore".

1355, Οκτωβρίου 29

(Notai di Candia, b.103, φ.2v)

Eodem die. Manifestum facimus nos Benedictus Cornario de Veneciis, habitator Candide, ex parte una et Johanes ac Andreas Moro, fratres de Veneciis, dicte Candide habitatores, ex altera cum nostris heredibus una pars alteri vicissim, quia in Christi nomine ad tale pactum et concordium advenimus societatem adinvicem facientes modo et ordine inferius annotatis. Nam ego suprascriptus Benedictus Cornario pono et confito vos suprascriptos Johanem et Andream Moro, fratres, socios et participes in omnibus olivariis, qui sunt super terris de Gerapetra Andree Cornario quondam de Johane Cornario de domo maior#, que dictus Andreas Cornario michi dedit et affictavit per carta manifestationis, scripta et roborata manu Petro Gerardo, notarii, factam sub anno domini MCCCLIII, mensis marcii, die XI, indicione VII, Candide, amodo in antea usque ad illud tempus et terminum, quibus dicta olivaria habere debeo ad affictum a suprascripto An-

drea Cornario per carta manifestationis et afflictationis predictam. Que quidem olivaria aptare et reparare debetis personaliter itaque ex ipsis extrahatur et habeatur oleum et ex illis domesticare debetis ea, que domesticari poterunt, bene et fideliter sine fraude, de omnibus autem et singulis expensis, quandocumque inde fiendis, sustinere debetis totam et integram terciam partem, ego autem sustinere debeo reliquas partes duas, habere autem debetis totam et integram terciam partem totius lucri et utilitatis ex dictis olivariis anno quolibet proveni-
turi, reliquis duabus partibus ipsius lucri et utilitatis in me retentis. Insuper autem dare et solvere michi tenemini totam et integram terciam partem omnium expensarum qualitercumque factarum pro aptacione dictorum olivarium exceptis solummodo expensis domorum hedificatarum in dictis terris, amodo in antea ad meum beneplacitum, hinc Candide salvo in terra, omni occasione remota, sub pena unius grossi, solvendo etiam capitalem, possendo me tenere super inde ad vos ambos seu alterum vostrum, prout voluero, in toto et parte. Et non possetis accipere homines ad laborandum in dictis olivariis nec hedificare valeatis aliquod hedificium in dictis terris neque partem vos tangentem de oleo inde proventuro vendere possetis sine licencia mea vel mei missi et versavice nec ego predicta facere valeam sine vostra licencia seu missarum vostrorum. Sciendum est autem quod, si infra tempus huius societatis nostre vos ambo moriemini, presens carta remaneat irrita etiam in annis. Nos autem suprascripti Johannes et Andreas Moro, fratres, contenti sumus tibi quod suprascriptus ser Benedictus Cornario promittimus attendere et observare omnia et singula suprascripta modo et ordine antedictis, quantum est pro parte nostra. Insuper quomodo sciendum est quod aliquam mercationem facere non possimus sine tua licencia et consensu in toto districtu Gerapetre mo-

do aliquo vel ⁱⁿgenio.Si qua igitur partium predictarum et cetera,pena yperperorum quingentorum.Contractu firmo.In quam primam,si fratrum predictorum pars incureretur,debeant illam dare et emendare memorati fratres dicto ser Benedicto Cornario seu alter eorum,prout ipse ser Benedictus se tenere inde voluerit in toto et in parte.Testes Pe.Baroci et Johanes Mudacio,presbiteri,ac Franciscus Figoço,diaconus.Complere et dare parte cuilibet cartam suam.Dedi Johani Moro predicto carta I. Dedi suprascripto ser Benedicto iam.

στ

Ο Θεόδωρος Ραγουζαίος, κάτοικος μπουργκου Χάνδακα, έλαβε από τον Δημήτριο Μονοβασιάτη, χασάπη και κάτοικο του ίδιου μπουργκου, 170 πρόβατα με σκοπό να τα εκτρέφει με μισθωτό βοσκό για πέντε χρόνια και να μοιράζεται τα κέρδη με τον ιδιοκτήτη τους.

1367, Μαρτίου 9

(Notai di Candia, b. 11, φ. 84v)

Eodem die. Manifestum facimus nos Dimitrius Monovassioti, becarius, ex parte una et Theodorus Raguseo ex parte altera, ambo habitatores burgi Candide, cum nostris heredibus una pars alteri vicissim, quod in Christi nomine ad talem pactum et concordium advenimus societatem invicem facientes, que durare debeat hinc ad annos V proximos venturos completos. Nam ego suprascriptus Dimitrius pono in hac nostra societate pecudes CLXX, quas emi de meis denariis propriis yperperis CCL, quas quidem pecudes custodire et custodiri facere debes per pastorem tu predictae Theodore et totum lucrum, quod Deus miserit, ex dictis pecudibus qualitercumque extractis prius expensis pro salario di-

cti pastoris et aliis expensis, quolibet inde eventis dividere debeamus equaliter per dimidietatem quolibet mense bona fide sine fraude ita quod tu habeas dimidiam partem ipsius lucri et ego alteram $\frac{1}{2}$ partem. Et si dampnum evenerit nobis pro ipsis pecudibus tam si arriperentur per Grecos guerrificos vel pars ex eis seu aliter quovis modo, illud dampnum sustinere debeamus equaliter per dimidietatem. In fine autem dictorum annorum V extrahi debeant primo dicta yperpera CCL et in me predictum Theodorum debeant devenire de pecudibus antedictis et multiplicandis ex eis et omnes alias pecudes, que remanebunt, dividere debeamus adinvicem per $\frac{1}{2}$. Ego autem suprascriptus Theodorus contentus sum tibi que suprascripto Dimitrio promitto attendere et observare omnia et singula suprascripta modo et ordine antedictis, quantum est pro mea parte. Si qua igitur partium et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes presbiter Mi. Justo, Tho. de Vedo et Tho. de Medio. Complere et dare parti cuilibet cartam suam.

Die XX, mensis aprilis, indicione VI, MCCCLXVIII, cancellata est de partium voluntate.

ζ

Ο Χριστόφορος Bartholomei, κάτοικος Χάνδακα, από τη μια πλευρά, και ο Νάρκος Ραγουζαίος και ο Γεώργιος Θεραπεμένος, κάτοικοι του χωριού Κάτω Παραθέιτης, από την άλλη, υπογράφουν συμβόλαιο συνεταιρισμού για την καλλιέργεια δύο κομματιών χέρσας γης στο παραπάνω χωριό, από τα οποία το ένα έχει νοικιάσει ο Χριστόφορος και το άλλο ανήκει στο Νάρκο.

1374, Νοεμβρίου 12

(Notai di Candia, b. 11, φ. 442r)

Eodem die. Manifestum facimus nos Christofalus Bartholomei, habitator Candide, ex parte una et Marcus Raguseo et Georgius Tharapemeno, habitatores casalis Cato Marathiti, ex parte altera cum nostris heredibus una pars alteri vicissim, quia in Christi nomine ad talem pactum et concordium advenimus societatem adinvicem facientes hoc modo. Nam ego suprascriptus Christofalus pono de meo in hac nostra societate boves tres, quos emi pro yperperis cretenses LXVI et grossum I, cum quibus cevolivi, arari et seminari ac iariçari dicta illa terra vacua, posita in territorio suprascripti casali, quam habeo ad afflictum ab aliquibus de capitulo cretensis, et etiam terra vacua, quam tu predictus Marcus habes in territorio ipsius casalis. Et etiam pono tantum frumentum, ordeum et avena ac legumina ad sufficientiam seminatidi in ipsis terris, quantum videbitur, modo que omnia seminare debetis in eisdem terris, preter quod in parte iariçanda hoc anno presenti, instando et laborando personaliter ibi absque aliquo premio, bona fide sine fraude. Et seminationem ipsam et etiam arream custodire personaliter usque ad finem divisionis fructus ex predictis omnibus proventuris similiter absque aliquo premio, precium autem dictorum bovum pecunie antedictæ et frumenti, ordeï, avene ac leguminum predictorum, que computari debet iuxta valorem suum moderno tempore, ac omnes alias expenses, que quolibet per me fiente pro omnibus antedictis, de quibus expensis credi debet verbo meo, et etiam afflictum predictarum terrarum exire debent de monte ipsius fructus, sicut anno proximo venturo, et in me devenire, preter afflictum dicte terre tui predicti Marci, videlicet yperperorum V, qui debet in te devenire, computando ipsum fructum, prout valebit tunc temporis. De residuo vero eiusdem fructus fieri debeant due partes aequales, quarum unam habere debeo ego predictus Christofalus et reliquam vos predicti Marcus et Georgius debe-

tis habere. Predicti itaque boves et fructus iamdictae esse debeant pro signo meo et pignore pretii ipsorum bovum et etiam totius seminis antedicti et expensarum antedictarum usque ad satisfactionem integram ipsius pretii predictorum omnium et cunctarum expensarum, quas facere debeo, sicut inde, usque ad divisionem ipsius fructi. Postquam autem dividemus adinvicem ipsum fructum, ut preferitur, dividere etiam debeamus tres boves predictos adinvicem, itaque ego habeam dimidietatem eorum et vos alteram dimidiam. Verumtamen, si dictus fructus non erit sufficiens ad satisfactionem integram pretii bovum et seminis antedicti et cunctarum expensarum antedictarum, de residuo habere debeam regressum, sicut ipsos boves et etiam sicut vos. Et si dicti boves vel pars eorum interim morientur, dampnum eorum sustinere debemus, scilicet ego dimidiam partem et vos reliquam dimidiam partem ipsius dampni. De predictis itaque omnibus et eorum singulis tenere me possim ad vos duos seu alterum vestrum, prout voluero, in toto et parte. Nos autem suprascripti Marcus et Georgius contenti sumus tibi que suprascripto ser Christofalo promittimus attendere et observare omnia et singula suprascripta modo et ordine antedictis, quantum est pro parte nostra. Si qua igitur partium et cetera. Pena yperperorum L. Contractu firmo. Testes Johanes Sclavo quondam G. et Mi. Ialina. Complete et dare parti cuilibet cartam suam.

η

Ο Ιάωβος Gauginiaco και ο Νικόλας Παχαιράς, κάτοικοι του χωριού Τάρταρο, υπογράφουν συμβόλαιο συνεταιρισμού για πέντε χρόνια με σκοπό την εμετάλλευση ενός κήπου στο παραπάνω χωριό, τον οποίο έχει νοικιάσει ο πρώτος από τον αντιπρόσωπο του κατόχου ser Θωμά Fradello.

1375, April 1

(Notai di Candia, b. 11, f. 470r)

Eodem die. Manifestum facimus Jacobus Cauriniaco ex parte una et Nicola Maghera ex parte altera, ambo habitatores casalis Tartaro, una pars alteri vicissim cum nostris heredibus quia in Christi nomine ad talem pactum et concordium advenimus, nam ego suprascriptus Jacobus pono et constituo te suprascriptum Nicolaum socium et participem in illo giardino, posito in territorio suprascripti casalis, quod teneo ad afflictum a commissaria ser Thoma Fradello quondam, amodo in antea usque ad annos V proxime venturos, itaque ipsum jardinum tibi et michi equaliter pertineat per dimidietatem per indivisum, usque ad suprascripti temporis complementum. In quo quidem giardino tu predictus Nicola habitare debes personaliter et illud custodire teneris bene et fideliter sine fraude absque aliquo amolimento. Affictum vero ipsius jardini, que est yperperorum cretensium XXIIII annuatim, equaliter solvere debeat per dimidietatem in singulis pagis, sub pena dupli pro quolibet termino et qualibet paga. totum lucrum et utilitatem, que Deus ex ipso giardino misserit, dividi debeat inter te et me equaliter per dimidietatem. Et si ponemus operarios ibi, nos ambo equaliter solutione ipsis solvere debeamus. Et si ponam ego predictus Jacobus boves ad arandum in eo, tu predictus Nicola non tenearis modo in aliquo pro ipsis bobis. Ego autem suprascriptus Nicola contentus sum tibi que suprascripti Jacobi promitto attendere et observare omnia et singula suprascripta modo et ordine antedictis, quantum est pro mea parte. Si qua igitur partium et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes suprascripti. Complere et dare parti cuilibet cartam suam.